
Co je CPU

Poslední aktualizace 8 ledna, 2025

CPU (zkratka pro Central Processing Unit, česky procesor) v počítači nebo serveru provádí
všechny základní výpočty a zpracovává instrukce. CPU lze přirovnat k „mozku“ zařízení,
protože interpretuje a vykonává příkazy z operačního systému, aplikací a dalších
softwarových komponent. 

CPU obecně: jak funguje? 

CPU pracuje na základě tří hlavních kroků: 

1. Načtení (Fetch): Získává instrukce z paměti (např. RAM). 

1. Dekódování (Decode): Překládá instrukce do strojového kódu. 

1. Vykonání (Execute): Provádí požadované operace, například výpočty, přenos dat
nebo komunikaci s dalšími zařízeními. 

Výkon CPU je ovlivněn: 

Počtem jader: Vícejádrové procesory mohou zpracovávat více úloh současně
(multitasking). 

Taktovací frekvencí (GHz): Vyšší frekvence znamená rychlejší zpracování
instrukcí. 

Podporou paralelního zpracování: Technologie jako hyper-threading umožňují
efektivnější využití jader. 

Jakou roli hraje CPU u webů a webhostingu? 

CPU na serveru zpracovává všechny požadavky přicházející od uživatelů. Výkon CPU
přímo ovlivňuje rychlost načítání webových stránek, odezvu aplikací a schopnost
zvládnout vysokou návštěvnost. 

Serverový CPU je zodpovědný za: 

1. Zpracování požadavků uživatelů: Každý požadavek na načtení stránky nebo

                                              1 / 3



interakce (např. kliknutí na tlačítko) vyžaduje výpočetní výkon CPU. 
2. Běh aplikací: Dynamické weby (např. WordPress) a aplikace generující obsah

v reálném čase zatěžují CPU, protože vyžadují zpracování skriptů (např. PHP). 
3. Komunikaci s databází: CPU zpracovává dotazy na databázi (např. MySQL)

a vrací data pro zobrazení na webu. 
4. Šifrování a dešifrování dat: Při používání HTTPS CPU zpracovává

šifrovací algoritmy, což může být náročné při vysoké návštěvnosti. 
5. Zvládání vysoké návštěvnosti: Při mnoha současných uživatelích CPU zajišťuje,

aby byl každý požadavek rychle zpracován. 

Kolik CPU výkonu potřebují běžné webové stránky? 

Potřeba výkonu CPU závisí na typu a velikosti projektu: 

Jednoduchý web nebo blog: 1 jádro s nižší frekvencí (1–2 GHz) postačí pro
statické stránky nebo menší dynamické weby s nízkou návštěvností. 

Středně velký web nebo e-shop: 2–4 jádra s vyšší frekvencí (2–3 GHz) jsou
ideální pro e-shopy a dynamické weby, které zpracovávají více požadavků
současně. 

Velký web nebo portál: 4–8 jader nebo více jsou vhodná pro rozsáhlé weby,
zpravodajské portály nebo aplikace s vysokou návštěvností. 

Servery pro více webů nebo náročné aplikace: 8–16 jader je doporučeno pro
VPS nebo dedikované servery hostující více projektů, například SaaS aplikace. 

Jak CPU zohlednit při výběru webhostingu? 

U webhostingu si CPU serveru přímo nevybíráte. Jeho výkon je sdílen mezi více
zákazníků. 

Pro větší projekty nebo náročné aplikace je lepší přejít z klasického sdíleného webhostingu
na výkonnější řešení, jmenovitě: 

Virtuální privátní server (VPS): Nabízí dedikovanější výkon CPU pro vaše
aplikace. 

Dedikovaný server: Poskytuje plný výkon CPU, bez sdílení s ostatními uživateli. 

                                              2 / 3

/poradna/co-je-wordpress
/poradna/co-je-php
/poradna/co-je-databaze
/poradna/co-je-mysql
/poradna/https-co-to-je
/poradna/co-je-algoritmus


Co se stane při nedostatku CPU výkonu na serveru? 

Pokud CPU nemá dostatek výkonu: 

Zpomalení odezvy: Web se načítá pomaleji a uživatelé mohou zaznamenat
prodlevy. 

Selhání požadavků: Při přetížení CPU nemusí být všechny požadavky zpracovány,
což může vést k chybám. 

Negativní vliv na SEO a UX: Pomalý web může být penalizován vyhledávači
a ztratí návštěvnost. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              3 / 3

/poradna/co-je-ux
http://www.tcpdf.org

